
ANO XLV Nº 043 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 80 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

RESENHA DE TERMO ADITIVO. Ref.: PROCESSO Nº 0147363/2020 – 
SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato nº 171/2020-SEAP de 22/12/2020, oriundo do PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 002/2019-SARP/MA, que tem como objeto a AQUI-

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros .. 01
APOSTILA
 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 03
ATAS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outras ................................... 03
AVISOS
 Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outros...35 e 80
CERTIFICADOS
 Secretaria de Estado do Esporte e Lazer.................................. 48
COMUNICAÇÕES
 Suzano S.A e Outras ................................................................ 49
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 51
EDITAIS
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 64
ERRATAS
 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais
 e Outras ........................................................................................... 74
PORTARIAS 
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 74
RESOLUÇÕES
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 75
TERMO DE CESSÃO
 Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA ........................ 77
TERMO DE COOPERAÇÃO
 Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária .... 77
TERMO DE DOAÇÃO
 Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA ........................ 77
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 77
TERMOS DE PERMISSÃO
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos  
 Servidores ................................................................................ 79
TERMOS DE RATIFICAÇÃO
 Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outra .. 80
TERMO DE RECONHECIMENTO
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão ..................... 80

SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA MALHARIA E 
SERIGRAFIA; PARTES: Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária – SEAP/MA, CNPJ nº 13.127.340/0001-20, e a empresa R 
DA S COSTA E MENDONÇA COMERCIO DE TECIDOS LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 12.591.019/0001-39; OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto promover o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro do Contrato n. º 171/2020-SEAP, a contar da data 
de subscrição deste termo, tendo em vista a revisão de preços analisa-
da na instrução processual às fls. 193-198, com fundamento no artigo 
65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Com 
as alterações dispostas no caput desta cláusula, o valor da contratação 
passa de R$ 117.298,00 (cento e dezessete mil, duzentos e noventa e 
oito reais) para R$ 172.946,05 (cento e setenta e dois mil, novecentos 
e quarenta e seis reais e cinco centavos), correspondendo ao percen-
tual de 47,44%.; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, inciso 
II, alínea “d”, da Lei Federal n. º 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Muri-
lo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 – Secretário/SEAP, 
pela CONTRATANTE, e Roney Marcos Milhomem Martins, CPF 
n° 028.836.986-60, representante legal da CONTRATADA. DATA 
DE ASSINATURA: Em 24 de fevereiro de 2021 as partes assinaram 
o presente termo aditivo. São Luís/MA, 26 de fevereiro de 2021. Ka-
rolinne França Mendes-Assessoria Jurídica – SEAP.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2017/
SES REF.: Processo nº 185898/2020/SES – PARTES: SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ nº 02.973.240/0001-06, e a empresa 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA., CNPJ nº 00.604.122/0001-
97; OBJETO: aditar o Contrato nº 68/2017/SES, no que se refere: a) a 
prorrogação do prazo de vigência, por um período de 12 (doze) meses, 
visando a continuidade dos serviços executados pela CONTRATA-
DA; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 17/04/2021 com tér-
mino previsto para 17/04/2022; VALOR: Permanecerão inalterados 
os valores contratados, sendo o valor mensal em R$ 280.445,57 (duzen-
tos e oitenta mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete 
centavos), e o valor global em R$ 3.365.346,90 (três milhões, trezentos 
e sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e seis reais e noventa centa-
vos), referente ao período da prorrogação (12 meses).; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 21901; PROGRA-
MA - 0411; AÇÃO - 4457; SUBAÇÃO – 1602 (COMBUSTÍVEIS 
– FROTA SES – 68/2017 TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA); 
FONTE - 121; NATUREZA DESPESA - 33.90.39.82, conforme 
Nota de Empenho nº 2021NE000473, emitida em 15/02/2021, cor-
respondente ao exercício financeiro em curso; FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 22 
de fevereiro de 2021; SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE 
OLIVEIRA LULA, Cédula de identidade nº. 68312297-5 SSP/MA, 
CPF nº 912.886.063-20 – Secretário de Estado da Saúde, pela Con-
tratante; FERNANDO TANNÚS NARDUCHI, CPF nº 848.928.626-
49, Cédula de Identidade nº M-9.198.484 SSP/MG, pela Contratada. 
São Luís (MA), 22 de fevereiro de 2021. CARLOS EDUARDO DE 
OLIVEIRA LULA Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 02/2019/SES REF.: Processo nº 15.708/2021/SES – PARTES: SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – CNPJ nº 02.973.240/0001-
06 e o INSTITUTO ACQUA – AÇÃO, CIDADANIA, QUALI-
DADE URBANA E AMBIENTAL, CNPJ nº 03.254.082/0001-99; 

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO:45215170304



57D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 03 - MARÇO - 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
 NEWTON BELLO - MA

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.003/ 
2021. ESPECIE: Contrato nº 04.01.03.2021, firmado em 12/02/2021, 
entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA e a empresa PAULO RICARDO DE SOUSA DA SIL-
VA 61005642389; OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello – MA; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
24, Inc. II, da Lei 8.666/1993; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
004/2021; VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura 
até 31/12/2021; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 01 - PODER 
LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA MU-
NICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSU-
MO; VALOR: R$ 16.893,75 (Dezesseis mil, oitocentos e noventa e 
três mil e setenta e cinco centavos); SIGNATÁRIOS: Pelo Contra-
tante, Marcelo Moraes Carvalho – Presidente da Câmara Municipal 
de Governador Newton Bello - MA e, pela Contratada, Paulo Ricardo 
de Sousa da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.004/ 
2021. ESPECIE: Contrato nº 05.01.04.2021, firmado em 12/02/2021, 
entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA e a empresa J FERREIRA FILHO - PAPELARIA; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfico para a Câmara Municipal de Governador New-
ton Bello – MA; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. II, da 
Lei 8.666/1993; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005/2021; 
VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura até 
31/12/2021; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 01 - PODER LE-
GISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA MUNI-
CIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 
VALOR: R$ 16.070,00 (Dezesseis mil e setenta reais); SIGNATÁ-
RIOS: Pelo Contratante, Marcelo Moraes Carvalho – Presidente da 
Câmara Municipal de Governador Newton Bello - MA e, pela Con-
tratada, João Ferreira Filho.

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.005/ 
2021. ESPECIE: Contrato nº 06.01.05.2021, firmado em 18/02/2021, 
entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA e a empresa PAULO RICARDO DE SOUSA DA SIL-
VA 61005642389; OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de limpeza para a Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello – MA; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
24, Inc. II, da Lei 8.666/1993; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
006/2021; VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura 
até 31/12/2021; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 01 - PODER 
LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA MU-
NICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSU-
MO; VALOR: R$ 15.718,10 (Quinze mil, setecentos e dezoito reais e 
dez centavos); SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Marcelo Moraes 
Carvalho – Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton 
Bello - MA e, pela Contratada, Paulo Ricardo de Sousa da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.006/ 
2021. ESPECIE: Contrato nº 07.01.06.2021, firmado em 22/02/2021, 
entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO – MA e a empresa J FERREIRA FILHO - PAPELARIA; OB-
JETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de agen-
da personalizada, carteira funcional, prisma de mesa, placa legislativa, 
prendedor de gravata, botom e chaveiro para a Câmara Municipal de 
Governador Newton Bello – MA; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 

24, Inc. II, da Lei 8.666/1993; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
007/2021; VIGENCIA DO CONTRATO: Da data de sua assinatura 
até 31/12/2021; COBERTURA ORÇAMENTARIA: 01 - PODER 
LEGISLATIVO 01 - CAMARA MUNICIPAL 01 - CAMARA MU-
NICIPAL 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVI-
DADES LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSU-
MO; VALOR: R$ 5.860,70 (Cinco mil, oitocentos e sessenta reais 
e setenta centavos); SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Marcelo 
Moraes Carvalho – Presidente da Câmara Municipal de Governador 
Newton Bello - MA e, pela Contratada, João Ferreira Filho.

CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2021 DECORRENTE: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2021. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: Nº. 006/2021. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL 
DE TURILÂNDIA-MA e W. DA C. GOMES EIRELI-ME, CNPJ nº. 
31.921.843/0001-54. OBJETO: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de acesso à internet via fibra óptica, de interesse 
da Câmara Municipal de Turilândia-MA. BASE LEGAL: Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, c/c o Decreto 
Federal nº. 9.412/2018. VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscen-
tos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 16/02/2021; Tér-
mino: 15/02/2022. FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS (ADM). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Poder: 01. Legislativo; Órgão: 
01. Câmara Municipal; Unidade: 00. Câmara Municipal; Sub-Unida-
de: 01.01.00. Câmara Municipal; Função: 01.01.00.01. Legislativa; 
Sub-Função: 01.01.00.01.122. Administração Geral; Programa/Proj.: 
01.01.00.01.122.0001.2002. Manutenção e Funcionamento da Câmara; 
Elemento: 33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. 
SIGNATÁRIOS: Sr. Gilmar Carlos Gomes Araújo, Presidente, pela 
Contratante e Sra. Wanderely da Conceição Gomes, Empresária, pela 
Contratada. Câmara Municipal de Turilândia-MA, em 16 de fevereiro 
de 2021. Wanderson Costa Moraes, OAB/MA nº. 18018. Assessor 
Jurídico.

SAAE  - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGÔTO 
DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO - 02/2021 - CPL. - SAAE – PROC. 
licitatório P.P. Nº 01/2021. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA - SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, AUTARQUIA MUNICI-
PAL, vinculada à Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão/
Ma, CNPJ/MF n.º 02.083.767/0001-57; CONTRATADA: C.V CO-
MÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA–EPP, 
CNPJ: 03.318.489/0001-32: OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento parcelado de material hidráulico e ferramen-
tas; VALOR DO CONTRATO; R$ 95.552,02  (Noventa e cinco mil 
e quinhentos e cinquenta e dois reais e dois centavos)  RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS; , UNIDADE: SERVIÇO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO DE CAMPESTRE/MA; AÇÃO: 17.512.0611.2-
086 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA; CODIGO: 3.3.90.30.00.00 – METERIAL DE CONSU-
MO. Data Assinatura do Contrato: 23.02.2021. Vigência do Contrato 
de 23/02/2021 a 31/12/2021. Danilo Rodrigues dos Santos. Diretor do 
SAAE do Município de Campestre do Maranhão – MA. 23/02/2021.

EXTRATO DO CONTRATO - 03/2021 - CPL. - SAAE – PROC. 
licitatório P.P. Nº 01/2021. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA - SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, AUTARQUIA MUNICIPAL, vin-
culada à Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão/Ma, CNPJ/
MF n.º02.083.767/0001-57; CONTRATADA: I S MORAIS, CNPJ: 
69.442.275/0001-81: OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento parcelado de material hidráulico e ferramentas; 

Neto Costa Ferreira
Realce


